
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

                                 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE

 
                                                            “GIACOMO GAGLIONE”  
 

 
Al Sito Web dell’Istituto  www.icgaglionecapodrise.edu.it  

 
 

Al  Fascicolo del Progetto PNRR   
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze stem e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023). Decreto per l’assegnazione dell’incarico di incarichi individuali del 

personale ATA necessari per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti (INTERVENTO A e INTERVENTO B) relativo al progetto: Titolo progetto: La 

Scuola del Futuro 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33683 

CUP: I24D23003660006 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-33683 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GAGLIONE" - C.F. 80103200616 C.M. CEIC83000V - AE0FDCE - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0003356/U del 22/05/2024 09:36

VII.2 - Carriera

http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/


 

 

 

2 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023, riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR, con il quale è stato autorizzato il finanziamento di € 88.933,89;  

VISTO il D.M. n. 184 del 15.09.2023 relativo all’adozione delle Linee guida per l’attuazione alla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e al comma 

552 dell’articolo 1, lett. a) della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;  

VISTE le delibere degli organi collegiali per l’adesione al progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche - D.M. 65/2023 (Consiglio di Istituto 226 del 12/1/2024 – Collegio Docenti 57 del 

25/1/2024);  

VISTO il progetto inoltrato sulla Piattaforma FUTURA in data 6 febbraio 2024 con codice inoltro 33683.0;  

VISTO l’accordo di concessione protocollato con n. m pi. AOOGAMBI.REGISTRO UFFICIALE.U. 

0027864 del 26/02/2024 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 



 

 

 

3 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 219 del 12 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 

programma annuale 2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 230 dell’8/3/2024 con cui è stata approvata l’assunzione in 

bilancio PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Identificativo progetto: M4C1|3.1-2023-1143-P-33683 Titolo progetto: La Scuola del Futuro;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 230 dell’8/3/2024 con cui sono stati approvati i criteri di 

selezione per le figure richieste nell’ambito del progetto PNRR Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Identificativo progetto: M4C1|3.1-2023-1143-P-33683 Titolo La 

Scuola del Futuro;  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto, prot. n. 1294 

del 27 febbraio 2024;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per 

la progettazione e la gestione degli interventi;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo La Scuola del Futuro, Id. M4C1I3.1-2023-

1143-P-33683, Codice CUP: I24D23003170006, di avvalersi della collaborazione di figure in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi specificati nella tabella sottostante;  

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarico individuale 

di personale ATA necessario per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti relativo al progetto dal titolo “La Scuola Del Futuro”, prot. n. 2649/VII.2 del 

23/4/2024;  

VISTO il nostro Avviso prot. n. 2761/VII.2 del 29/04/2024 per il reclutamento di: 

a) n° 1 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, nonché ruolo di archiviazione 

per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale 

b) n° 6 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 

extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, 

verifica della funzionalità etc.) 

VISTA la nomina della commissione, Prot. n. 2784/II.11 del 30/04/2024, per la selezione e reclutamento della  

figura di Personale ATA per la realizzazione del progetto PNRR Azioni di potenziamento delle  

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “La Scuola Del Futuro”;  

VISTO l’elenco delle istanze pervenute ; 

VISTO il verbale n. 01 del 09/05/2024, Prot. n. 3006/II.11 del 09/05/2024 relativo alla valutazione delle istanze 

pervenute per la selezione di personale ATA per la realizzazione dei percorsi formativi finanziati nell’ambito 



 

 

 

4 

del progetto PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “La 

Scuola del Futuro”;  

VISTA la pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 3007/II.11 del 9/5/2024;  

VISTA la pubblicazione della Graduatoria Definitiva prot. n. 3312/VII.1 del 21/05/2024;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di conferire il seguente incarico individuale:  

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: Sig.ra Di Bernardo Rosa 

COLLABORATORI SCOLASTICI: 

1) Colletta Alessandro 

2) Tartaglione Andrea 

3) Tartaglione Ciro 

4) Rotaniello Giovanni 

5) Di Fuccia Francesco 

6) De Simone Giuseppe 

 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica e nella 

sezione amministrazione trasparente. 

                                                                                                 Firmato digitalmente 

           Il Dirigente Scolastico   

                                                                                                  Dott. Pietro Bizzarro 


		2024-05-22T09:53:19+0200
	BZZPTR68E09B963A




